
 1 

 

    MOJE LHENICKO 

      MĚSÍČNÍK PRO JEHO  OBČANY A PŘÁTELE 
Ročník XXXVIII, číslo 12,  cena 9,- Kč                                                                                     PROSINEC  2020 

 
Vychází v nadále pokračující pandemické koronavirové době a nouzovém stavu, avšak již za 

rozvolněnějších epidemiologických opatření (od 3.12.) – tentokrát v rozšířeném vánočním vydání. 

 
Adventní čas nastal – ve stínu pandemie dávají tentokráte přicházející Vánoce o to hlubší smysl, 

jakož i jejich poselství – přinášejí naději ….. 
(více uvnitř listu) 

 

Nejcennější vánoční dárky 
 

CO NÁM NIKDO NENADĚLÍ ? 
ABYCHOM SE RÁDI MĚLI.  ABY BOLEST PŘEBOLELA 
ABYCHOM SE ČASTO SMÁLI  A UTEKLA RYCHLE Z TĚLA. 
A NIKDY JSME NEPLAKALI.  ABY LÁSKA DOMA KVETLA 
ABY SLZA ODPLAVILA  A RADOST NÁM NEULÉTLA. 
TO, PROČ SE NÁM NARODILA. ABY ŠTĚSTÍ PŘI NÁS STÁLO. 

      A TO VŮBEC NENÍ MÁLO. 
        - z knihy „Český rok“ – autor Josef Lada 
 

Z PROSINCOVÝCH PRANOSTIK 
Na celý měsíc  -  Zelené Vánoce – bílé Velikonoce 
Na jednotlivé dny: 
4.12. – sv.Barbora – Jaké je počasí na sv.Barboru, takové je až do Vánoc 
6.12. – sv.Mikuláš – Na Mikuláše po ledě, na Štěpána na blátě 
13.12. – sv.Lucie – Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá 
24.12. – Štědrý den – Na Adama a Evu (24.12.) čekejte oblevu 
25.12. – Boží hod – Mráz na Boží narození – zima bez proměny se drží 
26.12. – sv.Štěpán – Když na Štěpána větry uhodí, příští rok se všeho málo urodí 
31.12. – na Silvestra – Na Silvestra-li vítr a ráno slunce svítí,  

 nelze dobrého vína se nadíti 
 



 2 

SLOVO  STAROSTKY 
 
Vážení spoluobčané, 
konec roku 2020 je již za dveřmi, začal advent a s ním i přípravy na Vánoce. Letos je ale 
tento čas jiný, stejně jako celý rok. Je poznamenán pandemií koronaviru, nařízeními a 
omezeními, která nás provázejí prakticky celý rok. Advent má mnoho tradic, je to čas 
čekání, setkávání a příprav na Vánoce. Má být také obdobím zklidnění, rozjímání a 
dobročinnosti. Z důvodu nouzového stavu a zákazů jsme se ale nemohli sejít na náměstí u 
rozsvícení vánočního stromu, nepořádáme ani žádné další tradiční akce. Přesto věřím, že 
pro Vás bude příjemným obdobím. Už máme za sebou první sněhovou nadílku, která všemu 
dodala na poetičnosti a snad i optimistická čísla o zpomalení nákazy COVID - 19                                         

a rozvolňování opatření podpoří dobrou náladu ve společnosti. Mám velkou radost z „Adventní stezky“, která je 
v těchto dnech nainstalovaná v okolí kapliček křížové cesty. Různé stezky (Lesní ministezka, Uzlování, 
Podzimní stezky MŠ atd.) vznikaly vlastně celý podzim a já tímto moc děkuji jejich autorům za bezvadný nápad 
a realizaci. Jsou častým cílem návštěv a určitě mnoha rodinám zpestřily procházky po lese v době, kdy jsme 
prakticky nikam nesměli. Do vánočního jsme oblékli i budovu úřadu - vytvořili jsme z ní adventní kalendář a 
věřím, že Vás a hlavně děti taky trochu potěší. 
 

Vánoce jsou především 
svátky rodinné, svátky klidu a 
pohody. Možná, že právě 
pandemie a opatření s ní 
související nám dopřejí více 
zamyšlení a zvolnění. Doufám jen, 
že uvolňování opatření nezpůsobí 
opět nárůst onemocnění a po 
Vánocích nepřijde 3. vlna. Záleží 
to hlavně na zodpovědnosti nás 
všech. 

S blížícím se koncem roku 
tak trochu bilancujeme a zároveň 
plánujeme do dalšího roku. Pokud 
bych měla při bilancování něco 
vyzdvihnout, pak jsou to 
provedené sanačních práce v 
areálu ACHP. Ještě proběhne 
oprava víceúčelové nádrže v 
areálu a v příštím roce by se mělo 
dokončit administrování celé akce. 

Pozitivní je, že v areálu už nejsou 
žádné nebezpečné látky. Kromě 
likvidace odpadů jsme opravili 
místní komunikace, došlo na 
výměnu veřejného osvětlení v 
Tylově ulici, nyní instalujeme 
vybavení nové knihovny, která se 
bude začátkem příštího roku 
stěhovat do budovy úřadu. 
Opravili jsme také vnitřní prostory 
hasičské zbrojnice v Hrbově. Do 
konce roku ještě zrealizujeme 
výměnu vzduchotechniky v kině. 
Také intenzivně jednáme o 
umístění bankomatu na náměstí, 
přípravné práce jsou již hotovy a 
čekáme na připojení elektřiny. 
Snad někdy kolem poloviny 
prosince by nám měli již bankomat 
instalovat. Bude to bankomat 
společnosti ATM, tj. nezávislý na 

bankách. Poplatky za výběr peněz 
budou ve stejné výši, jako máte 
sjednané Vaší bankou za výběr v 
jiných bankomatech. Věřím, že 
bankomat bude pro Vás dobrou 
službou. 

Příští rok nás čeká 
rekonstrukce kotelny ve škole, na 
kterou jsme získali dotaci, dále 
jsme uspěli s žádostí o dotaci na 
pořízení dopravního zásahového 
vozidla pro lhenické hasiče. Chtěli 
bychom vybudovat nová parkovací 
místa na Sídlišti SNP (na 
Dolánku). I příští rok bychom chtěli 
zachovat podporu místních 
spolků. Své žádosti tak již můžete 
podávat, aby byly zapracovány do 
rozpočtu. Spolky a organizace, 
které jsou regionální, již své 
žádosti zaslaly. 

 
Vážení spoluobčané, prožijte letošní advent a také vánoční svátky ve zdraví a spokojenosti spolu se 

svými blízkými a do nového roku 2021 Vám přeji mnoho osobních i pracovních úspěchů, štěstí a hlavně mnoho 
zdraví. Přála bych nám všem, aby příští rok byl již bez nouzových stavů, bez omezení. 

Marie Kabátová, starostka 
  

ZPRÁVY Z RADNICE 
 

Výpis ze zápisu č. 22 
ze zasedání Zastupitelstva městyse Lhenice, konaného dne 05.11.2020 

(úplné znění zápisu je k nahlédnutí na Úřadu městyse Lhenice - § 95 odst. 2 zákona o obcích č. 128/2000 Sb.) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Přítomni: Mgr. K. Bican,  Mgr. M. Grillová, Ing. M. Hölcl, Ing. M. Kabátová, Ing. V. Michálek,  
               I. Pavličová, P. Pořádek, P. Trnka 
Omluveni: F. Bláha, DiS., P. Boška, Ing. J. Janota, 
Zapisovatelka: O. Ambrožová 
 
Přijatá usnesení: 
Ad 1) Usnesení č. 267/22/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje předložený program zasedání.7 PRO 

Do jednání se dostavil Ing. Hölcl. 
Ad 3) Usnesení č. 268/22/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí rozbor hospodaření za 3. 
čtvrtletí 2020.            8 PRO 
Ad 4a) Usnesení č. 269/22/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje Smlouvu o zřízení věcného 
břemene na realizaci stavby s názvem „Lhenice kabel NN, Motzová“. Jedná se o síť technického vybavení 
(nové kabelové vedení NN, uzemnění) na pozemcích parc.č. 1360/3 a 1361/32 v k.ú. Lhenice. Rozsah věcného 



 3 

břemene vymezuje Geometrický plán č.: 1090-713/2020 zhotovený firmou TKP GEO s.r.o., České Budějovice. 
Věcné břemeno se sjednává jako časově neomezené a zaniká v případech stanovených zákonem. Věcné 
břemeno se zřizuje úplatně za jednorázovou náhradu ve výši 1.000,--Kč bez DPH. K této částce bude 
připočítána platná sazba DPH.          8 PRO 
Ad 4b) Usnesení č. 270/22/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje Smlouvu o zřízení věcného 
břemene na realizaci stavby s názvem „Hradce – kabel NN, Filip“. Jedná se o síť technického vybavení (nové 
kabelové vedení NN, uzemnění) na pozemku parc.č. 185/32 v k.ú. Třebanice. Rozsah věcného břemene 
vymezuje Geometrický plán č.: 175-719/2020 zhotovený firmou Ging, s.r.o., České Budějovice. Věcné břemeno 
se sjednává jako časově neomezené a zaniká v případech stanovených zákonem. Věcné břemeno se zřizuje 
úplatně za jednorázovou náhradu ve výši 1.000,--Kč bez DPH. K této částce bude připočítána platná sazba 
DPH.             8 PRO 
Ad 5a) Usnesení č. 271/22/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice 
a) schvaluje výsledek hodnocení nabídek na VZMR na akci „Oprava MK v osadě Dolní Chrášťany na p.č. 
1631“, kdy se na 1. místě umístila firma Stavimperk s.r.o., Vimperk s nejnižší nabídkovou cenou 1.108.519,09 
Kč bez DPH 
b) bere na vědomí podpis smlouvy o dílo s vítěznou firmou Stavimperk s.r.o., Vimperk.   8 PRO 
Ad 5b) Usnesení č. 272/22/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice 
a) schvaluje výsledek hodnocení nabídek na VZMR na akci „Rekonstrukce větracího zařízení v kině Lhenice“, 
kdy se na 1. místě umístila firma Kostečka group spol. s r.o., Praha s nejnižší nabídkovou cenou 804.822,--Kč 
bez DPH 
b) bere na vědomí podpis smlouvy o dílo s vítěznou firmou Kostečka group spol. s r.o., Praha.  8 PRO 
Ad 6) Usnesení č. 273/22/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí uzavření Dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o dílo na základě Změnových listů č. 1 a č. 2 k celkovému navýšení ceny díla o částku 76.886,50 Kč 
vč. DPH.            8 PRO 
Ad 7a) Usnesení č. 274/22/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice neschvaluje odkup zařízení zubní ordinace ve 
Lhenicích.            8 PRO 
 
 

Výpis ze zápisu č. 23 
ze zasedání Zastupitelstva městyse Lhenice, konaného dne 26.11.2020 

(úplné znění zápisu je k nahlédnutí na Úřadu městyse Lhenice - § 95 odst. 2 zákona o obcích č. 128/2000 Sb.) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Přítomni: Mgr. K. Bican,  F. Bláha, DiS., P. Boška, Mgr. M. Grillová, Ing. M. Hölcl, Ing. J. Janota, 
                Ing. M. Kabátová, Ing. V. Michálek, I. Pavličová, P. Pořádek, P. Trnka 
Zapisovatelka: O. Ambrožová 
 
Přijatá usnesení: 
Ad 1) Usnesení č. 275/23/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje předložený program zasedání 

11 PRO 
Ad 2) Usnesení č. 276/23/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí uzavření Dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o dílo s firmou FCC Česká republika, s.r.o., Praha na realizaci akce „Sanace areálu bývalého ACHP 
Lhenice – 2. etapa“ na základě Změnových listů č. 1 a č. 2 k celkovému navýšení ceny díla o částku 76.886,50 
Kč vč. DPH.            11 PRO 
Ad 3) Usnesení č. 277/23/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje pro rok 2021 cenu vody jako 
dvousložkovou: vodné 42,14 Kč bez DPH, stočné 35,09 Kč bez DPH + pevná složka dle skupiny vodoměru: 
kategorie A (do 3,5 m3/h) – 800,--Kč bez DPH, kategorie B (do 10 m3/h) – 2.983,--Kč bez DPH, kategorie C (do 
15 m3/h) – 6.430,--Kč bez DPH, kategorie D (do 40 m3/h) – 11.832,--Kč bez DPH. K uvedeným cenám bude 
připočtena platná sazba DPH.              9 PRO, 2 ZDRŽEL SE (Pořádek, Janota) 
Ad 4) Usnesení č. 278/23/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje rozpočtové opatření č. 5 v položkách 
1 – 8.             11 PRO 
Usnesení č. 279/23/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje zvýšení finančního limitu starostky  
k provádění rozpočtových opatření do výše 150.000,--Kč bez DPH včetně. 

     9 PRO, 2 ZDRŽEL SE (Kabátová, Pořádek) 
Ad 5) Usnesení č. 280/23/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí informaci o zahájení 
inventarizace majetku městyse Lhenice.        11 PRO 
Usnesení č. 281/23/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje bezúplatný převod informační tabule v 
pořizovací ceně 13.290,--Kč umístěné na pozemku parc.č. 723/1, k.ú. Vodice u Lhenic a turistického 
odpočívadla vč. informační tabule v pořizovací ceně 44.000,--Kč umístěného na pozemku parc.č. 483/6 v k.ú. 
Dolní Chrášťany od MAS Rozkvět, z.s., Lhenice do majetku Městyse Lhenice.    11 PRO 
Ad 6a) Usnesení č. 282/23/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí podpis Smlouvy pro umístění 
Z-BOXU a spolupráci při jeho provozování s firmou Zásilkovna s.r.o., Praha za cenu 1,--Kč/rok bez DPH na 
dobu neurčitou s platností od 27.11.2020.        11 PRO 
Ad 6c) Usnesení č. 283/23/2020: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje doplnění Aktualizace Místního 
akčního plánu II pro ORP Prachatice pro Základní školu a Mateřskou školu Lhenice o investiční záměr s 
názvem „Rekonstrukce hřišť ZŠ a MŠ – rekonstrukce a doplnění herních prvků“.   11 PRO 
 



 4 

Co schvalovali a o čem jednali lheničtí zastupitelé před sto lety 
(na pokračování) 
PROSINEC 1920 

V prosinci se sice žádné zasedání zastupitelstva nekonalo, ale i přesto může být zajímavé si 
připomenout jednání bytové komise. Především proto, že první republika bývá velice často 
chápána jako symbol svobody a demokracie. V dnešní době je asi nepředstavitelné, aby přišel 
do našeho domu zástupce obce a v moci úřední zde zabral volný byt a příkazem do něj 
dosadil cizího nájemníka. Po Velké válce byla bytová situace jistě složitá, ale takovou 
pravomoc, jakou měly tehdy obce při zabírání bytů v soukromých domech, lze z dnešního 
pohledu asi těžko pochopit. Ale nechť to posoudí každý sám. 
Dne 7. prosince provedla bytová komise v čele s panem Aloisem Kohoutem a za přítomnosti 
četníka Karla Štěpána zábor prázdných bytů ve Lhenicích s následujícím výsledkem: 
1) v domě č. 189 Josefa Štádlera byl zabrán byt o dvou místnostech 
2) v domě č. 62 Františka Bukovského bylo o zabrání bytu hlasováno: 4proti/1pro – usneseno byt nezabírati 
3) v domě č. 111 Petra Pintra se jednohlasně zabírá 1 byt 
4) v domě č. 102 Jana Mígla je byt k obývání nezpůsobilý, hrozí částečně sesutím – nezabrán 
5) v domě č. 80 Františka Hambergera je již byt obydlen nájemnicí – nemůže být zabrán 
6) v domě č. 60 Aloisie Pintrové je byt zaknihován jako výměnek – nezabírá se 
7) v domě č. 199 Josefa Majera – zabírá se přízemní byt napravo od vchodu 
8) v domě č. 6 Jakuba Majera – zabírá se byt v patře a majitel se vybídne, aby tento byt do 1. května k obývání  
                        způsobilým učinil 
9) v domě č. 15 Rudolfa Pintra se zabírá nabízený byt v patře 
10) v domě č. 13 pana Kindlmana je byt pro výměnkáře, který bude brzy obsazen – nezabrán 
11) v domě č. 135 Františka Broma se zabírá byt po pravé straně od vchodu, který bude poté nabídnut  
                             četnickému strážmistrovi Karlu Štěpánovi 
Dále se Josefu Štádlerovi nařizuje, aby do konce tohoto roku učinil zabraný byt k obývání způsobilým a to pod pohrůžkou, 
že když tak neučiní, bude byt opraven obcí na útraty majitele a k 1.2.1921 pak bude do bytu nastěhován Josef Cinkl. 
Jiné uprázdněné byty ve Lhenicích nejsou. Podepsáni: Kindlman – starosta, František Pintr – zapisovatel, Augustin Trnka, 
Jan Schön, Alois Kohout, František Majer a Jan Špán. 
Tím to ale neskončilo a jednání ze 7. prosince mělo další pokračování. O složitosti celé tehdejší bytové situace vypovídá 
následující průběh jednání. 
Dne 20.12. se dostavil na obec Alois Novotný s tím, že vzhledem ke svému postavení žádá o přidělení bytu, jinak zde 
zanechá rodinu a ze Lhenic se odstěhuje. Proto byl předvolán majitel domu č. 41 Vojtěch Majer s nímž bylo dříve ujednáno, 
že k sobě vezme svou ženu, která má zvláštní byt v č.p. 199, čímž se tento byt uprázdní a bude přidělen panu Novotnému. 
Jenže všechno bylo jinak a bytová komise řešila krizovou bytovou situaci i přes vánoční svátky. Na Štěpána,26. prosince, 
prohlásil pan Majer, že nového nájemníka Aloise Novotného do bytu nepřijme a stejně tak i Alois Novotný prohlásil, že do 
jeho bytu nechce. Stejně tak i Josef Štádler prohlašuje, že Josefa Cinkla jako nájemníka do bytu nepřijme. Oba vlastníci 
odepřeli podepsat zápis. Hned na to se druhý den dostavil na radnici strážmistr Štěpán s tím, že sice přijme byt v domě č. 
135 Františka Broma, jenže ne ten nabízený vpravo od vchodu, nýbrž jiný, vlevo od vchodu. Nabízený byt je totiž vlhký a 
také k němu patří kuchyně, kterou však majitel nechce přenechati k nájmu. Den před koncem roku, 30. prosince, oznámil 
bytové komisi pan Josef Majer, že se dohodl se strážmistrem Štěpánem o pronájmu bytu v domě č.199 místo Aloise 
Novotného. Tomu je pak přidělen byt u Františka Broma v domě č. 135 a pan Novotný s tím souhlasí. Jenže majitel bytu 
prohlašuje, že ho do bytu nepřijme. Komise nadále trvá na tom, že Josef Cinkl dostane byt u Josefa Štádlera v domě č. 189. 

Ing.Jindřich Bukovský 
       
 

INFORMACE  OBČANŮM 
  

Ukončení provozování zubní ordinace ve Lhenicích. MUDr. Věra Staňková oznamuje, že k 
31.12.2020 UKONČUJE provozování  zubní ordinace ve Lhenicích.  

 
 

Prosím všechny návštěvníky lhenických lesů,  
aby nevstupovali do oplocených ploch a nepoškozovali oplocení.  
Tyto plochy jsou oploceny za účelem ochrany výsadby nového lesa  
a je na ně dle Lesního zákona zákaz vstupu! Poškozením oplocení  
dojde k zničení nové výsadby srnčí zvěří.   
        Děkuji - V.Filip, lesní správce 
 

 

Vážení čtenáři a přátelé knihovny. 
Po celý měsíc leden 2021 bude knihovna z důvodu stěhování UZAVŘENA. 

Výpůjčky budou automaticky prodlouženy. Knihovna se stěhuje do nových 
prostor na OÚ (v přízemí). O termínu otevření nové knihovny vás budeme 
informovat prostřednictvím webových stránek. Děkujeme za pochopení.  

 Ivana Mušková, knihovnice 
 



 5 

Pracovní doba ÚŘADU MĚSTYSE LHENICE v období 21.12.2020 - 01.01.2021 
Pondělí 21.12. - 8,00 – 16,00 

Pozn.: v případě, že bude prodloužen nouzový stav, bude pracovní doba jako za jeho trvání, 
tj. 8,00 – 11,00 a 14,00 – 16,00. 

Úterý 22.12. -  ZAVŘENO 
Středa 23.12. -   8,00 – 12,00 
Pondělí 28.12. - ZAVŘENO 
Úterý 29.12. -    ZAVŘENO 

Středa 30.12. -  ZAVŘENO 
Čtvrtek 31.12. -  ZAVŘENO 
Pátek 1.1.2021 - STÁTNÍ SVÁTEK 

Pracovní doba POŠTY PARTNER A PODATELNY úřadu městyse v období 23.12.2020 – 01.01.2021 
Středa   23.12.2020  –  8,00 – 12,00 
Pondělí  28.12.2020  –  8,00 – 12,00 
Úterý      29.12.2020  –  8,00 – 12,00 

Středa   30.12.2020  –  8,00 – 12,00 
Čtvrtek  31.12.2020  –  8,00 – 12,00 
Pátek   01.01.2021 – STÁTNÍ SVÁTEK           

Provozní doba SBĚRNÉHO DVORA a KOMPOSTÁRNY LHENICE v období 24.12.2020 – 03.01.2021 
ZAVŘENO  

Radostné prožití vánočních svátků, mnoho zdraví a spokojenosti v novém roce 2021  

přejí zaměstnanci  Úřadu městyse Lhenice a Pošty partner   
 

Opatření platná pro třetí stupeň PES 

Vláda Andreje Babiše na jednání 
v pondělí 30. listopadu schválila 
konkrétní podobu pravidel pro 

dílčí rozvolnění 
protiepidemických opatření s 

platností od čtvrtka 3. prosince. 
Rozhodla také o uvolnění dalších 
finančních prostředků na pomoc 
tuzemským podnikatelům a na 

nákup dalších očkovacích vakcín 
na covid-19. Zároveň také 

odsouhlasila návrh zákona, který 
umožní bezúplatné dobrovolné 
očkování proti nemoci covid-19 

pro všechny klienty českých 
zdravotních pojišťoven. 

Obrázek: jednotlivé úrovně hodnot jsou děleny do stupňů: 0 až 20 (1. stupeň – zelený – Stav opatrnosti), 21 až 
40 (2. stupeň – žlutý – Stav pozornosti), 41 až 60 (3. stupeň – oranžový – Naléhavý stav), 61 až 75 (4. stupeň – 
červený – Vážný stav) a 76 až 100 (5. stupeň – fialový – Kritický stav). 
 
Od čtvrtka 3. prosince tak budou moci za jasně stanovených pravidel otevřít všechny obchody a služby včetně 
restaurací, heren, sportovišť či koupališť, návštěvníky budou moci do areálů vpustit i zoologické zahrady či 
muzea a galerie. Za přísných opatření a bez diváků se budou moci rozjet amatérské sportovní soutěže a nově 
se bude moci na jednom místě shromáždit deset osob uvnitř a padesát osob venku. Ruší se také zákazy 
nočního vycházení, prodeje v neděli a konzumace alkoholu na veřejnosti. Uzavřeny zůstanou pro veřejnost 
lanovky a lyžařské vleky. 
Od soboty 5. prosince se změní návštěvní režim v zařízeních sociálních služeb. Kromě dosud platných 
výjimek budou moci přijít na návštěvu i ti rodinní příslušníci, kteří se při příchodu podrobí antigennímu testu na 
covid-19, pokud se neprokáží platným PCR testem nebo dokladem o prodělaném onemocnění covid-19 
v posledních 90 dnech. 
Od pondělí 7. prosince se do školních lavic budou moci vrátit i zbylé ročníky středních škol, avšak za 
podmínky, že se třídy budou po týdnu střídat v běžné docházce a distanční výuce.  
 
 Co konkrétně bylo rozvolněno  
 
Od čtvrtka 3.12. došlo ke zrušení omezení volného pohybu osob v nočních hodinách. Venku by se mohlo scházet až 50 lidí 
místo současných šesti, skončit by měl i zákaz konzumace alkoholu na veřejně přístupných místech, naopak povinnost nosit 
roušky ve všech vnitřních prostorech a ve vybraných veřejných místech by zůstala. 

 
OBCHODY 

Všechny obchody a nákupní centra se budou moci znovu otevřít. Bude platit omezení plochy na zákazníka. 
Zkoušené oděvy ani obuv nebudou muset být 24 hodin v izolaci. 
Konat se budou moci i venkovní trhy. Pro vánoční trhy budou platit stejná pravidla jako pro farmářské trhy, tedy mezery mezi 
stánky čtyři metry. Na místě nebude povolena konzumace jídla a nápojů. 
V nákupních centrech se budou moci otevřít stravovací zóny, restaurace v nich budou smět vydávat jídlo přes okénko pouze 
s sebou. Zůstanou uzavřené dětské koutky. 



 6 

RESTAURACE 
Stravovací zařízení se budou moci znovu otevřít ve čtvrtek. V provozu budou moci být od 06:00 do 22:00; od středy 9.12. do 
20.00.  Obsluhovat bude možné jen usazené hosty, u jednoho stolu budou moci sedět nejvýše čtyři lidé. 
Podniky budou smět naplnit kapacitu na 50 procent 

 
SLUŽBY 

Všechny služby budou moci obnovit provoz ve čtvrtek. 
Personál bude muset používat roušku či respirátor. Vláda nenařídila dvojitou ochranu obličeje, tedy současné použití štítu. 
Otevřít se budou moci kadeřnictví, kosmetické či masážní salony Fungovat bude moci znovu pedikúra a manikúra. 
Provoz smějí obnovit také tatérská a piercingová studia. Otevření se týká také fotografických služeb. 
Ve službách stejně jako v dalších provozech bude platit omezení jeden klient na 15 metrů čtverečních provozní plochy. Děti 
do 15 let by se neměly do počtu zákazníků započítávat.  
Lidé budou muset zároveň dodržovat dvoumetrové odstupy, a to i v čekárnách. 
Zákazníci budou povinni mít roušku či respirátor, pokud to služba dovoluje. Budou si ji moci sundat například na 
fotografování 

 
SPORT 

Bude uvolněno amatérského sportování. Nutností budou uvnitř roušky. 
Profesionální soutěže budou bez zvláštního režimu, ale diváci se do ochozů nevrátí. 
Lidé mohou využívat vnitřní sportoviště pro individuální sporty do deseti osob 
Venku spolu budou moci soutěžit dva týmy. 
Amatérští sportovci budou muset mít ve vnitřních prostorech na ústech roušky, testovaní profesionálové ne. 
Například ve fitness centrech bude platit pravidlo jednoho člověka na 15 metrů čtverečních 
   

UMĚNÍ, KINA, BOHOSLUŽBY 
Od čtvrtka se budou moci v Česku po šesti týdnech otevřít zčásti muzea a galerie. 
Počty lidí na bohoslužbách se budou od čtvrtka řídit velikostí kostela. Obecně má platit pravidlo jedné osoby na 15 metrů 
čtverečních plochy. 
Ve třetím stupni se také mohou otevřít knihovny. Jedna osoba má k dispozici 15 metrů čtverečních plochy a zákazníci budou 
mezi sebou dodržovat dvoumetrové rozestupy. Ve stejném režimu by se měla otevřít i knihkupectví. 
Pro divadla a kina se ale s přechodem na třetí stupeň protiepidemického systému nic nemění, tam by diváci mohli přijít do 
hlediště nebo do kinosálu až s přestupem země do druhého stupně. 
 

„Koronavirová situace“ je nestálá, a tak uváděná opatření mohou být vbrzku pozměněna. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

Z  NAŠICH  ŠKOL 
 

Mateřská škola 
 

V listopadu nám zahradu v MŠ 
zasypalo zlaté listí. Těšili jsme 
se, jak si užijeme krásných 
podzimních dnů, ale situace s 
covidem nám všem 
zkomplikovala životy. Školka 
byla několik dní zavřená, ale 
hned jak to šlo, spustili jsme 
alespoň snížený provoz. 

Stravu zajistil penzion Ingrid, za velkou vstřícnost a 
ochotu připravovat jídla do školky po dobu 14 dnů 
moc děkujeme. Děkujeme také rodičům, kteří si - 
přes nelehkou situaci jistě v každé rodině- nechali 
děti v tomto období doma. Snad dětem pomohla 
domácí výuka z webových stránek a snad i 
„Podzimní stezky“ ve Lhenicích i v Mičovicích 
pomohly ve zlepšení nálady tam, kde dětem tolik 
chyběl sociální kontakt s vrstevníky.  

 
Hned jak to bylo možné, otevřely se všechny třídy v plném provozu a přijel za námi pan Bauer s dravci  (viz 
fota). Motýlci si povídali o bacilech a virech. Co způsobují, a jak je důležité dbát na správnou hygienu a jíst 
hodně vitamínů a zeleniny. Každý si namaloval dle fantazie svého bacila. Při ochutnávce ovoce se zavřenýma 
očima si Motýlci vyzkoušeli, zda rozeznají podle chuti, čichu i hmatu sezónní ovoce. V závěru tématu o bacilech 
si každý namaloval a vyzdobil hrneček, podobný tomu, do kterého maminka vaří čaj, když nám není dobře. 
Rybičky se zajímaly o zvířátka, která se chystají k zimnímu spánku. Vyrobily brloh pro medvěda, z domova 
přinesly dokonce peřinky, aby se medvědovi dobře spalo. Děti ví, která zvířátka v zimě spí, která ne. Seznámily 
se dokonce s pojmem hybernace. Žabičky přivítaly společně s ostatními Sv.Martina. Naučily se o něm písničku 
a pohovořili jsme o tradicích. Také jsme již ukládali zvířátka k zimnímu 
spánku a učili se je rozeznat podle vzhledu, zvuku, stopy. Broučci: Druhá 
polovina listopadu s sebou přinesla mráz a tak nám zmrazila většinu lístků. 
Napozorováno jsme měli dost, tak se děti daly do zdobení lístků z kartonu, 
kde si vyzkoušely omotávání lístku vlnou. Lístky nám posloužily k 
lístkovým soubojům, kde naší hlavní zbraní byl náš dech… a ten nám 
přifoukal advent. Tak se začínáme společně těšit na Mikuláše, Ježíška, 
dárečky, ale také přemýšlíme, čím bychom a jak potěšili kamaráda. 
Přáníčka ze srdíček si s sebou na první adventní neděli spolu se svícnem 
neseme domů. 
           Přejme si teď pevné zdraví a jen pozitivní náladu!   Kolektiv MŠ 

 

 
 
 
 
 

 
 



 8 

Základní škola 
 
LISTOPADOVÉ KALENDÁRIUM 
Vzhledem k epidemiologické situaci proběhly na škole pouze níže uvedené akce 
Přírodovědný klokan  

- celkem 13 soutěžících - všichni IX. třída 
1. - 2. místo: Doubravka Bromová - 54 bodů; Dominik Bílý - 54 bodů 
3. - 4. místo: Daniela Mustacová - 49 bodů;  Karel Gregora - 49 bodů 

 
16. - 18. 11. – Matematický klokan školní kolo - náhradní termín za jarní kolo 2020 (děti soutěžily  
              v kategoriích, v nichž by byly na jaře 2020). Soutěž probíhala tentokrát v domácím prostředí. 

Cvrček (2. + 3. roč.) – max. 90 bodů, školní kolo – 25 soutěžících 
Karel Muška 75 bodů - třída IV.B; Markéta Štenglová 74 bodů - třída IV.A;  
Klára Ambrožová 63 bodů - třída IV.B 
Klokánek (4. + 5. roč.) – max. 120 bodů, školní kolo – 24 soutěžících 
Jakub Drahoš 112 bodů - třída V. -  3. místo v okres. kole; Nikola Pöschlová 108 bodů - třída V.;  
Tomáš Stehlík 108 bodů - třída V.; Elen Hůrská 103 bodů - třída V. 
Benjamín (6. + 7. roč.) – max. 120 bodů, školní kolo – 5 soutěžících 
Anežka Křížková 104 bodů - třída VII.A - 2. místo v okresním kole 
Jaroslav Poddaný 78 bodů - třída VII.B - 8. místo v okresním kole 
Lukáš Pecha 58 bodů - třída VII.B - 9. místo v okresním kole 

25. 11. 2020 - Dějepisná olympiáda – školní kolo, účast – 2 žákyně (8. třída) 
            Téma: Labyrintem barokního světa 
            Do okresního kola postupují: 1. Čechová Lenka (52 bodů, 86,7%); 2. Mikešová Adéla (49 bodů, 81,7%) 
16. – 26. 11. - Třídní schůzky a konzultační odpoledne pro zákonné zástupce žáků všech tříd – tentokrát na  
            dálku, bez přítomnosti zákonných zástupců ve škole (on-line videohovory prostřednictvím aplikace  
            Google Meet, telefonické konzultace, emailová komunikace) 
 
Ukázky z domácích „distančních“ úkolů našich čtvrťáků 

Domácí úkol – Sestav větu, souvětí, vyprávění, báseň. Použij slova se shodným počátečním písmenem. 
Není to zrovna „brnkačka“. 

Vybráno z žákovských prací 
➨  Dnešní den dopoledne doskočil Daniel do dálky dost daleko. Druhý den dopadl dál. Doskočil druhý.  
     Dostal  do dlaně diplom, dárky, dort. (Štěpán Fousek) 
➨  Má milovaná maminka Maruška Máchová má malé miloučké miminko. 
     Stará sestřenice se starší sestrou se seprali se svým sousedem. 
     Diany dcera dělala dýňové dalamánky. 
     Petr Panák polykal pálivou paprikovou polévku. (Dita Gregorová) 
➨  Dorota dnes dělala doma dobrý dort. Dětem dala dva dílky. Děti donesly dort dědovi do dílny.                                  
     Děda dort  dychtivě dlabal. (Drápal Divoký – Pavel Mašek) 
➨  Karel kráčí krmit králíka. Králík krásně kouká, kulí kukadla. Karel krájí králíkovi karotku. Králík Kate kouše      
     klacík. Kolem králíkárny kvetou kosatce, které kosím kosou. Kolegyně koupila Karlovi karbanátek, který                
     kousal kvapem. (Karel Muška) 
➨  Tupý Toník tahá těžký traktor trávou. Kamarád Kamil klidně kluše ke krásnému Kubovi. (Max Plucar) 
➨  Poštovský panáček přinesl psaní pro převelice překvapenou paní. Poté paní psaní převzala, poštovskému   
     panáčkovi poděkovala. (Kristýna Gsöllhoferová) 
 

Plánované školní adventní akce zrušeny 
Vzhledem k současné situaci jsme se rozhodli zrušit jak školní adventní dílnu, tak letošní ročník školního vánočního 
jarmarku. Věříme, že v příštím roce budeme moci opět na mnohaletou tradici navázat. 

Provoz školy od 30.11.2020 
Rozhodnutím MŠMT se  30. 11. navrátili do školy k prezenční výuce všichni žáci 1. stupně ZŠ a žáci 9. ročníku. Žáci 6. – 8. 
třídy a žáci 7.A a 7.B se nadále vzdělávají v tzv.střídavém režimu vždy vzájemně po týdnu distančně – prezenčně (doma – 
ve škole). 

Stravování v ŠJ od 30.11.2020 
Od pondělí 30. 11. 2020 je školní jídelna v plném provozu. Žákům, kteří byli přihlášeni ke stravování k 13. 10. 2020 jsou 
přihlášeny obědy. Pokud pokračují v distanční výuce mají možnost si oběd vyzvednout do jídlonosiče. V případě, že se Vaše 
dítě nebude od 30. 11. ve školní jídelně stravovat, je nutné obědy odhlásit. 

JB, JM 
                      Milí příznivci lhenické školy, 

je mi líto, že jsme vzhledem k epidemické situaci nemohli letošní advent zahájit naším již tradičním školním 
jarmarkem. Na něm jsem měla vždy příležitost popřát Vám radostné a klidné prožití adventních dnů. 
Dovoluji si tedy alespoň touto cestou Vám popřát hlavně pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti 

nejen ve dnech vánočních svátků, ale i po celý nadcházející rok 2021. 
                                                                                             Mgr. Vladimíra Trnková, ředitelka MŠ a ZŠ Lhenice 

 



 9 

 

LHENICKÉ  STŘÍPKY 
 

Umístění Z-boxu Zásilkovny 
Ten, po zrušení služby Zásilkovny v kanceláři na staré 
radnici, byl umístěn na okraj parkoviště na náměstí, za 
vývěsní skříňky SK a Kultury. 

Z-BOX je samoobslužné výdejní místo Zásilkovny, díky 
kterému už nikdy nemusíte být jako na trní a čekat, až vám 
zavolá kurýr. Cena doručení již od 41 Kč.  

K otevření Z-BOXu stačí mobilní aplikace „Zásilkovna“. 

Po příchodu k Z-BOXu se aplikace automaticky spáruje s 
vaší schránkou. Pomocí tlačítka v detailu zásilky ji otevřete. 
Pak už stačí jen vyzvednout zásilku a zavřít schránku. 
Zásilky na dobírku pomocí aplikace zaplatíte a pokud se 
Vám nehodí datum vyzvednutí, můžete ho standardně 
prodloužit. Ať našim občanům dobře slouží…          JB, JM 

 
 
Ponovu možno si u nás zajít na  

„Lesní ministezku“ 
Vznikla z nápadu a i za iniciativního vytvoření 
místních nadšenců.V koronavirové době, za 

omezených volnočasových aktivit a 
doporučovaného častého pobytu v přírodě, 

jistě chvályhodný počin… Kde „Lesní 
ministezku“, vhodnou pro rodinné vycházky, a 

nejenom pro ně, možno nalézt? Pokud se 
vypravíte v místa blízká starému hřišti, tak ji 

objevíte. Na samém počátku je na jednom ze 
stromů označena cedulkou „Lesní ministezka“. 

Když se dále po ní vydáte, tak narazíte na 
několik jejích zastavení, jako třeba „U 

veverky“, „U vodníčka“, „U strže“, „U pěti 
lapků“, „U jezevčí skály“ či „ U hadoviště“. 
Průběžně po stezce jsou zadané pro děti 
jednoduché úkoly k plnění. Stezka končí 

možností nalezení pokladu, což se ovšem ne 
každému podaří. Naleznete tu i místo 

k odpočinku s posezením, jak jinak než 
z upravených kmenů stromů, a vycházku lze 

ukončit též odpočinkem „Na vyhlídce“. Autorky 
„Lesní ministezky“ mají radost z toho, že 

stezka je hojně navštěvovaná a žije si svým 
vlastním životem. Návštěvníci sami přidávají 

nové prvky (např.krmítko, deštník pro vodníka, 
různé špalíčky a další…)  

     Zajít si na „Lesní ministezku“ za pobytu 
v přírodě v nejbližším okolí našeho městečka,    
     především k radosti dětí, určitě stojí za to. 

JB, JM 
 
 

Přezimují labutě u nás, na Lhenicku? 
 
V měsíci listopadu byly spatřeny a na fota zachyceny na malé vodní ploše pod bývalou „jahodárnou“ (viz fota). 
Labutě zimu tráví v našich zeměpisných podmínkách. Mrazivé dny i noci tráví nejčastěji ve větších městech, na 
vodních plochách řek a rybníků. Vzniká mylná domněnka, že na vodní hladině  musí zamrznout do ledu. Opak 
je pravdou. Labuť je tvrdým severským ptákem, který je na život v zimě dokonale přizpůsoben. Pokud k tomu 
dojde, tak pouze u nemocného či oslabeného jedince (podle Wikipedie). 



 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fota: Labutě na malé vodní ploše pod bývalou „jahodárnou“ – foto M.Reindlová 
 
Labuť velká – patří vůbec k nejtěžším létajícím ptákům. Samci mohou vážit až 12 kg a létat až rychlostí 60 
km/h. Právě kvůli vyšší váze potřebuje dostatek prostoru k rozletu i přistání na vodní hladině. Ve vzdušné 
obratnosti ale mezi špičku zdaleka nepatří, což se, žel, projevuje s častými střety s překážkami – podle 
Wikipedie. 
 

Přišedší adventní čas k nám, na Lhenicko ve fotografiích 
 

 
Letošní advent, žel, za omezených tradic a zvyků 

- pro koronavirovou pandemii a zavedená epidemická opatření proti ní 
To, že adventní čas nastal, dala nám na vědomí světelná vánoční výzdoba v ulicích našeho městečka a 
rozsvícený vánoční strom i s nainstalovaným figurálním betlémem na náměstí. Tentokráte se však rozzářil při 
uvítání adventu  o první adventní neděli 30.11. – bez tradiční sešlosti našich lidí, bez doprovodného programu 
s vypouštěním balónků s přáníčky Ježíškovi, bez vždy nezbytného nabízeného punče… 



 11 

 Z výše uvedeného důvodu nedojde ani na další  u nás zavedené adventní zvyklosti, jako např. 
„Mikulášskou nadílku pro děti“, na „Předvánoční posezení pro seniory“ – obé jindy pravidelně pořádané v sále 
sokolovny, ani na tradiční „Vánoční školní jarmark“, či „Živý Betlém“. 
Přesto některé počiny vhodné k adventu připraveny jsou, ba i ty nově zavedené, co nejsou v rozporu s 
„covidovými“ nařízenými pravidly.  

- A tak na budově úřadu městyse možno v oknech spatřit adventní kalendář, v nichž se rozsvěcuje datum 
právě probíhajících adventních dnů oznamujících, kolik jich ještě zbývá do Vánoc. 

- „Dušičková stezka“, vedoucí od lhenického hřbitova po křížové cestě k velké kapli v Brabcích, se již 
proměnila v „Procházku adventní“, na níž je možno se dozvědět mnohé poučné o adventu i se 
zajímavostmi o něm. Vydat se po ní „procházkou“ možno až do času Vánoc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Ukázka  úkolů z „Procházky adventem“ po křížové  cestě v Brabcích 
 

- Něco obdobného bude také možno navštívit od 14.12. i na lhenickém náměstí se zastaveními 
rozmístěnými po jeho ploše, tentokráte pod názvem „Radost Vánoc“, s tématickým zaměřením na 
betlémy, koledy, roráty, vánoční cukroví, vánoční tradice atd., s postupným doplňováním dětskými 
kresbami žáků z naší lhenické školy. Rovněž navštívení tohoto místa se stane příjemným zpestřením 
předvánočního času. 

- Dorazí-li  betlémské světlo k nám, do Lhenic, bude o jeho rozdávání zájemcům podána zavčasu 
informace (kde, kdy a jakým způsobem) prostřednictvím místního rozhlasu.   JB, JM 
 

  
ROZSVÍCENÁ NADĚJE 

Nouzový stav ovlivnil také připomínku 17. listopadu ve Lhenicích. Tradiční průvod s lampiony, který pořádá 
spolek Náves již více než 15 let nebylo možné vzhledem k opatřením uskutečnit. Světýlka ale zaplála na 
náměstí, kde postupně přicházející vytvořili z přinesených svíček otazník - světelnou spirálu jako symbol složité 
cesty k demokracii.   
Zapálené svíčky odkazují k těm v rukou studentů na Národní třídě v listopadu 89. Tam cesta naší země 
k proměně na funkční a důstojný demokratický stát začala. Otazník je také symbolem spolku Milion chvilek pro 

demokracii, který poukazuje na jevy, které nás vracejí zpátky, jako je 
střet zájmů politiků, ovlivňování veřejných médií, poklonkování 
„mocným“ sousedům na východě, tlak na svobodu soudců…   
Díky všem, kteří se svým světlem přišli dát najevo, že těmto 
neblahým jevům nechtějí jen pasivně přihlížet a že je cenné si 
připomínat hodnotu svobody. 
Na našem náměstí zářil otazník 
naděje – bude rok 2021 rokem 
změny k lepšímu? Na podzim 
příštího roku nás čekají volby do 
sněmovny. Na hlasu každého 
záleží.  KV 
 

Foto: vytvořený rozzářený „otazník naděje“na lhenickém náměstí (17.11.) 
         
Setkání na náměstí využili i místní patrioti k zapálení svíček na kašně  
za navrácení sochy Karla IV. zpět na kašnu (viz foto vpravo)            JB, JM 
          
 
 
 
 
 
 



 12 

Tradiční novoroční výstup na „Stráž“ bude, ale… 
 

Již v pořadí dvacátý první jeho ročník i letos 
proběhne 1.ledna, avšak netradičně. To 
proto, aby jeho průběh byl v souladu 
s epidemiologickými opatřeními a nařízeními. 
Výstup bude proto probíhat po celý den 
individuálně, či v menších skupinách, aby 
nedocházelo ke shromažďování účastníků. Ti 
si v místě „U sedýlka“ mohou již od rána 
vyzvedávat připravené pamětní listy a  zde se 
i zapisovat do účastenského listu. 
Letošnímu výšlapu na horu „Stráže“ zdar, 
s vírou těch příštích v lepších časech ! 

Fota z loňského výstupu 
 

JB, JM 

NEZAPADLO BEZ POVŠIMNUTÍ 
 

Lhenická knihovna slaví sté výročí 
 
Jak jsme se dočetli v minulém vydání našeho ML v článku J.Bukovského o jednáních zastupitelstva před 100 lety, tak 
v listopadu 1920 schválilo, mimo jiné, zřízení obecní knihovny, aby její provoz byl zahájen v prosinci téhož roku. 
 

Historie knihovny v kostce 
V obecní kronice městečka se uvádí, že obecní knihovna ve 
Lhenicích vznikla v roce 1920 a prvním knihovníkem byl 
ustanoven František Tinhofer, následně, když byla knihovna 
rozšířena, Václav Lev, který měl roční peněžní odměnu ve 
výši 150,- Kč. Nebyla to však první místní knihovna – knížky 
tu půjčoval už před první světovou válkou divadelní soubor 
Stráž (první záznam r.1904). Někdy koncem 20. let splynula 
tato spolková knihovna s knihovnou obecní. Další písemné 
zprávy z období předmnichovské republiky a z doby 
okupace se však nezachovaly, teprve z období po roce 
1946. Tehdy si Okresní rada osvětová v Prachaticích 
stěžovala místnímu národnímu výboru ve Lhenicích na 
nevyhovující umístění lidové obecní knihovny ve Lhenicích. 
V roce 1954 byl knihovníkem Petr Švehla, který ve svém 
hlášení z 5. ledna 1954 uvádí, že k 31.12.1953 měla 
knihovna celkem 2179 svazků knih (umístěna v poschodí 

„Pivnice u Vašků“). V roce 1959 byla knihovna umístěna ve 
dvou místnostech bývalé spořitelny, měla cca 3000 svazků 
a cca 350 čtenářů. První místnost byla zařízena jako čítárna 
a za půjčení knih se vybíralo 20 haléřů. Petr Švehla byl 
lhenickým knihovníkem až do r. 1961. Od roku 1962 byla 
knihovnicí Marie Schönová. V roce 1966 byla knihovna 
přestěhována do domu čp. 134 (u Karla Jaroše – vedle 
současné budovy v. d. Otava) a v roce 1979 se 
rozhodnutím ONV stala střediskovou knihovnou. Byla 
přestěhována do restaurovaných místností bývalé radnice 
na náměstí čp. 125 a Marie Schönová byla jmenována 
knihovnicí z povolání. V roce 1990 došlo na obecním úřadě 
k personálním změnám. Z postu knihovnice odešla M. 
Schönová a práce knihovnice byla sloučena s prací kulturní 
pracovnice Marie Jarošové. 

 
V roce 2007 byl za pomoci RSKIS Prachatice aktualizován letitý fond a v letních měsících téhož roku byla 
knihovna opravena a vymalována. V roce 2008 došlo na rekonstrukci celé budovy „staré radnice“, v níž 
knihovna sídlí, bylo zavedeno plynové topení (místo stávajících akumulačních kamen), došlo k výměně oken a 
opravě fasády. Knihovna se v tomto roce zapojila do elektronické katalogizace Clavius a čtenářům je nabídnut 
on-line katalog. K veřejnému internetu v knihovně nově přibylo bezdrátové připojení na internet (WiFi). V r. 2009 
odešla do důchodu kulturní pracovnice a knihovnice Marie Jarošová a na její místo nastoupila Ivana Ragačová 
(nyní Mušková), která má na starosti též knihovnu, kulturu a kino. Knihovna má v současné době cca 8.000 
svazků, webové stránky jsou součástí stránek městyse (www.lhenice.cz ), knihovna má dvě stanice internetu 
pro veřejnost. 
 
V roce 2021 (leden) se knihovna bude stěhovat do nově zrekonstruovaných prostor v budově úřadu městyse 
(přízemí – dříve zde bývala pošta)             JB, JM 



 13 

 
 

Z našich spolků a organizací 
 

V místním SK řeší problém s často podmáčenou hrací plochou hřiště 
 

Letošní rok je bohatší na dešťové srážky, než sušší léta předcházející a na vleklém problému 
s často podmáčenou travnatou plochou se to výrazně projevuje. Příčinu možno hledat již 
v nefunkčním původním jejím odvodnění a dle úvah snad i ve vykácení topolů kolem ní, které 
svými kořeny zřejmě vodu z hrací plochy stahovaly.  
Z tohoto  výše uvedeného důvodu docházívá k omezování jejího využití při trénincích (jiná hrací 
plocha k dispozici není), jakož někdy i ke komplikacím při pořádání domácích utkání.  

A tak fotbalisté za omezených sportovních aktivit v již uvolněnější pandemické době, která ve třetím stupni  
protiepidemického systému umožňuje shromažďování do 50 osob, se pustili do melioračního zásahu. Zatím na 
polovině hřiště směrem k sokolovně, kde podmáčení bývá většího rozsahu a proniká hlouběji. Zda prováděné 
opatření je účinné, ukáže čas. 

 

 
Fota od SK Lhenice – z prací na odvodnění podmáčeného fotbalového hřiště 

JB, JM 

SDH učí děti uzlovat 
 

Naučte se uzlovat s SDH Lhenice….Lheničtí hasiči připravili  pro všechny spoluobčany a 
především pro všechny děti naučnou stezku s výukou vázání uzlů. Pomocí fotonávodu 
nebo QR kódu si mohou děti vyzkoušet vázat lodní uzel, tesařský uzel, plochou smyčku 

atd. Návody jsou na šesti místech po Lhenicích (SNP-dětské hřiště, na nádraží, u hřiště MŠ 
Lhenice, u staré lípy, na Starém hřišti a u Velké kaple). Na těchto místech lze najít nejen 
návod, ale také provaz pro zkušební vázání (viz fota). Tvůrci stezky prosí, ponechejte na 

místě pro ostatní vázající. Přejeme úspěšně vázání…. 
               Kolektiv mladých hasičů SDH Lhenice. 

 



 14 

 
Přejeme všem ženám a jejich rodinám příjemné prožití  

vánočních svátků a v dnešní nelehké době  
mnoho štěstí, lásky a hlavně zdraví  

v novém roce 2O21. 
Věříme, že se zase brzy sejdeme na společných  

akcích a hlavně na cvičení jógy.  
  Spolek žen Lhenice 

 
 

Z REDAKČNÍ POŠTY 
 
Na naši redakci se obrátila paní Jitka Marková s prosbou o uveřejnění v „Mém Lhenicku“ oznámení o úmrtí 
jejího tatínka, lhenického rodáka (v části „Brusná“), pana Karla Zemka. 
Její prosbu s pochopením akceptujeme s otištěním tohoto oznámení v rubrice „Opustili nás“ v tomto vydání ML. 
 S upozorněním tak postupujeme pokaždé v případech, pokud je naše redakce o to pozůstalými, 
blízkými či organizacemi požádána. 
 Též upozorňujeme na to, že všechna vydání „Mého Lhenicka“ (dříve „Lhenického zpravodaje“) jsou 
k nahlédnutí i stažení na webových stránkách  našeho městyse – na adrese www.lhenice.cz, v rubrice „ÚŘAD“ 
– kolonka „Lhenický zpravodaj“, a to všechna po jednotlivých ročnících od roku 2000. 
 

OPUSTILI NÁS … 
 

Lhenický rodák pan Karel Zemek 
Zemřel 17.listopadu ve věku 87 let v Protivíně, kde se svojí rodinou 
léta žil. Před tím po dlouhý čas pracoval v bývalém lhenickém JZD 

jako opravář zemědělských strojů. Na svůj rodný kraj a na svou 
rodnou vísku „Brusnou“ nikdy nezapomínal a ve svých vzpomínkách 

se sem stále rád navracel. I proto mu na jeho poslední cestě byla 
zahrána píseň od Doubravanky „Májové Lhenice“.  
Kdo jste ho znali, věnujte mu tichou vzpomínku. 

                                         Čest jeho památce ! 
 

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO ČASU 
 

Časosběrné putování naším Lhenickem 
tentokrát  

"O adventním čase - o svatém Mikuláši  
a o vánočních svátcích ve vzpomínkách" 

 
 Advent 
- je začátek liturgického roku, období čtyř neděl před 25.prosincem. 
 Je to doba radostného očekávání příchodu Spasitele, duchovní přípravy na Vánoce, doba rozjímání a dobročinnosti. Dříve 
byla doba adventu zároveň i dobou půstu, kdy se nekonaly žádné zábavy, svátky ani hodování. 
V západní tradici je advent také dobou zklidnění. Odpovídalo to životnímu stylu našich předků, jejichž přirozeným rytmem 
byly intenzivní práce v době od jara do podzimu, kdy bylo nutné je zvládnout s odpočinkem až v zimě, kdy se vykonávaly 
lehčí domácí práce jako draní peří, šití, pletení, předení, tkání apod. Tolik Wikipedie. 

I na našem Lhenicku se odvíjel, jako i jinde, za adventních zvyků, za početnějších návštěv bohoslužeb ve 
sv.Jakubovi, za pečení cukroví, vánoček a jiných dobrot, za pečlivého úklidu příbytků, výběru vánočních stromků , dárků, ale 
k radosti dětí i kaprů , kteří se v domovech nakrátko ocitali v nádobách s vodou, než se proměnili v tradiční vánoční pokrm. 

Adventní čas býval poklidnější, za větší skromnosti, zdaleka ne za takové konzumnosti a komerčnosti, jako by i lidé 
mívávali k sobě blíže... 

Proč přichází  Mikuláš ? 
Svatý Mikuláš, původně arcibiskup Lykii, kanonizovaný pro své četné zázraky a dobré skutky. Kult Mikuláše vznikl 
pravděpodobně v ranném křesťanství, jako výraz snahy překonat vliv antických kultů Poseidona a Neptuna . K popularitě 
postavy Mikuláše přispělo jeho církevní vyhlášení za ochránce obchodu a zemědělství, za obhájce chudých a nemajetných 
(pomocník prostého  v žalu a trápení). Jeho svátek, který se stal jedním z lidových náboženských zvyků, je vzpomínán 
6.prosince. Tolik slovník naučný. 

Mikuláš ve lhenických ulicích. 
U nás je Mikuláš netrpělivě očekáván, a to především dětmi. Již 4.prosince v podvečer chodí po Lhenicích takzvaní "malí 
čerti". Jsou to hošíci školou povinní, kteří s maskou na obličeji by měli trestat nezvedené. Ale  není tomu tak. Jsou to čertíci 
hašteřiví a bujní, kteří většinou nestraší jiná dítka, ale potýkají se spíše mezi sebou, mezi čertíkovskými partami. Je to 



 15 

takové veselé předmikulášské dovádění. Vždyť tito malí čertíkové se sami obávají každého stínu či šramotu v nějakém tom 
temném koutě či zákoutí ulice. A to již přichází 5,prosinec a s večerem vstupují důstojně do ulic Mikulášové, a to s čerty  
a anděly, A protože bývá Mikuláš dost často na blátě, jezdí po městečku někdy i s bričkou pana Schöna (Jedličky). V 
rodinách již čekají netrpělivě děti , v rozrušení si opakují básničky a modlitbičky, které řeknou panu Mikulášovi a s napětím 
očekávají, zda-li do bytu vrazí čert, to v případě pokud zlobily a nebo jej zanechá Mikuláš venku, to když byly hodné. S 
napětím očekávají, co se objeví v "punčoše" , zda to bude uhlí, brambory nebo očekávaná sladká nadílka. Přejí si , aby 
přišel ten kulhavý Mikuláš z Chrobol, protože ten, jak se ve Lhenicích traduje, je hodný a štědrý. 
 Čerti při svých obchůzkách městečkem nezapomínají ani na hospody, kde u piva sedí ti, kteří dle čertů, zvláště 
když pod jejich maskami a kožichy je ukryt ženský živel, potřebují vyšupat. A protože čerti, Mikulášové i andělé dostávají na 
„štacích“ svých štamprličky, je to pěkně náročné. 
 V poslední době se Mikuláš s andělským a pekelným doprovodem objevuje i mezi dětmi ve lhenické školce i škole. 
 (Podle Lhenického zpravodaje z prosincového vydání č.11, ročníku 1997.) 
 
 Pěkných lidových zvyků na sv.Mikuláše – 5.12. 
- ze vzpomínek již zemřelé paní Majky Müglové, zachycených ve vydání Lhenického zpravodaje, v ročníku 1998, 
v prosincovém čísle 12. 
 Na první setkání s Mikulášem nemám zrovna pěkné vzpomínky. Psal se rok 1952, učila jsem se právě u 
Rosenfelderů, a jak chodily maminky s dětmi do krámu před Mikulášem, stěžovaly si, že tu nikdo prý ten rok nebude chodit 
za Mikuláše, a tak jsem se vypravila já. Vyrobila jsem si krásnou masku – škrabošku s vousy a vlastnoručně zhotovila 
mikulášskou „uniformu“. Paní Zdeňka Bumbová, která v tu dobu u Rosenfelderů s rodinou bydlela, mi napsala krásné 
veršované povídání. Pořídila jsem si zlatou knihu, do které jsem jako zapisovala, kdo zlobil. Už ani nepamatuji, jaké čerty a 
anděle jsem tehdy měla. Po obchůzce náměstí se naše „nebeská“ družina vydala na Chrastovnu. U Krotkých, tam vám byl 
takový vysoký taras a odtud najednou vyrazili čerti! Byli ohromní. Vůbec nevím, jak jsem z té výšky skočila a utíkala  
směrem k náměstí. Ti čerti do mne – Mikuláše – tak strašně řezali, že jsem, chudák, nakonec zůstala jen v teplákové 
soupravě. Když ráno hcodili lidé s mlékem, říkali: „Chudák Mikuláš, ztratil plášť, nic z něho nezbylo. Ztratil i tu zlatou knihu“. 
Byla jsem touto příhodou na dosti dlouho z „Mikulášování“ vyléčena. Později za Mikuláše „nastoupila“ teta Verunka (paní 
Jarošová) a chodila celá léta. Na tu dobu mám moc hezké vzpomínky. Měla hezkého čerta – Marii Mikešů a anděla dělala 
teta „Policajtů“ (paní Šímová). To byl překrásný anděl. Tehdy jí bylo dobrých 70 let a ještě pořád dělala radost dětem. Byla 
jako věchýtko. 
 Při jedné mikulášské návštěvě u nás doma držel táta Ivanku na rukou a pan Mikuláš říká: „Tak čerte, vem si tátu, 
on chodí do hospody.“ A ona začala křičet: „Nechodí, nechodí, pane Mikuláši, on mi tam chodí jenom pro bombony.“ 
Tenkrát, v tu dobu za tím Mikulášem chodilo snad půl Lhenic, a tak jsem se připojila i já. Od nás kráčel pan Mikuláš 
k Jarošům. Honza držel malou Haničku, měla schovanou hlavičku u něho, u táty pod kabátem, a pan Mikuláš pravil: „Tak 
Haničko, řekni nějakou básničku.“ Ona, chudinka, vůbec tu hlavičku nevystrčila, jen se kroutila, že né a né, nic neřekne. Pan 
Mikuláš se zachmuřil: „Tak nevím, nevím, kdo tady dostane dárečky.“ Hanička vystrčila hlavičku a vykřikla: „Já, pane 
Mikuláši, já.“  
 Po smrti paní Verunky Jarošové bylo smutno, že už ani ve Lhenicích nebude chodit Mikuláš. Rozhodla jsem se, i 
po té zkušenosti s mou mikulášskou čertovskou výplatou, že to ještě s Mikulášem zkusím a pořídila jsem si i krásné čertice 
a pokračovala v „mikulášování“ celá léta. Postupně, rok od roku, se „rajon“ našeho působení rozšiřoval, a protože už to 
nebylo k zvládnutí, Mikuláš se zmodernizoval. Franta Jedličků zapřáhl koně do saní, když nebyl sníh tak do bryčky, a pan 
svatý Mikuláš se vozil. Po celé cestě jsme zvonili a jezdili tentokrát důstojně po celých Lhenicích. V každém baráku jsme 
dostali něco napít, a tak se také jednou stalo, že „vyčerpaný“ Mikuláš usnul u Svobodů pod ořechem. Mám na tu dobu moc 
hezkých vzpomínek. Při cestě domů se vždy zajíždělo ke Šlesingerům. Irenka (paní Šlesingerová) nám ohřála párek, my 
naopak jsme jim nadělili něco nadílky, protože jsme měli plno dárků, které jsme od rodičů dětí dostávali. Po večeři zajížděli 
jsme ještě k Jedličkům, kde jsme dopíjeli lahve vína, jež jsme na „svaté cestě“ obdrželi. 
 A ještě jeden zážitek si nemohu nechat pro sebe. To jednou, byli jsme u Borovků, a mně, Mikulášovi, se zdálo, že 
se děti nějak málo bojí, tak jsem pronesla: „Čerti, vemte tátu do toho pytle, on zlobí!“ Malá Jiřinka začala křičet: „Ne, pane 
Mikuláši! Nesmíš ho vzít! On je užitečnej.“ Štěstí bylo, že jsem měla masku, jinak nevím, jak by to tenkrát dopadlo. Smíchem 
jsem se totiž zalykala. Za dlouhá léta mého „mikulášování“ jsem prožila mnoho zážitků a posbírala hodně krásných 
vzpomínek na tu dobu. Proto si myslím, že ta tradice by měla být u nás ve Lhenicích zachována, už proto, aby se děti měly 
na co těšit a také pro trochu toho strachu, který jim určitě neublíží. 
 (Z dětí za ta léta, co je tehdy Mikuláš navštívil, jsou dnes již rodičové, z některých dokonce ba i prarodičové – 
redakční poznámka.) 

 
Obrázek výše: Josef Lada - „Mikuláš jde ulicí“ – 
Obrázek vpravo: Josef Lada - „Mikuláš u nás doma““   



 16 

Vánoce – nejkrásnější svátky v roce 
Křesťanské svátky na památku narození Ježíše Krista (24.12.) zavedeny ve 4.století. Jde o období náboženských svátků 
spjatých s Božím hodem vánočním (25.12.), se Štědrým večerem (24.12.), svátkem sv.Štěpána (26.12.). V církevní tradici 
trvá vánoční doba od večerní mše svaté dne 24.12. do večera neděle, která následuje po 6.lednu (takzvaný svátek Křtu 
Páně). Ve folklorní rovině jsou Vánoce doprovázeny starými zvyky a obyčeji (krájením jablek, litím olova, pouštěním 
ořechových skořápek po vodě, věštěním dívčího osudu z vody, házením střevíce atd., zdobením vánočního stromku, 
štědrovečerním obdarováváním, zpěvy koled, vánoční koledou atd.) Tolik slovník naučný 

 

Když nastal vánoční čas 
- ze sepsaných vzpomínek hochů z PKU (Party Krumlovské ulice) „Bylo nás taky pět a někdy i víc“  

(z konce 50.let a počátku let 60.minulého století). 
Tak v tom vánočním čase vypadá za 
večerů ten náš lhenický svatý Jakub 
s rozzářenými okny jako ty zasněžené 
kostelíčky na vánočních pohlednicích. 
A právě v tu dobu chodím tam s 
tatínkem na kůr, kde hraje na varhany 
, ač jako učitel má to zapovězené. Jest 
to možné proto, že stále má odtud 
doma velký klíč k občasné možné hře 
pro potěšení, o vánocích obzvláště. A 

tak v tom vánočně vyzdobeném 
kostele i s jesličkami je už tma, svítí 
jenom varhanní pult, za kterým spolu 
sedíme, a otec rozezní píšťaly za 
námi,  vánočně preluduje, když tu 
najednou praví: "Zkus si také něco 
zahrát". A já tedy spustím "Tichou 
noc", co jsem se naučil na piano u 
pana Staubera v Mičovicích. A když 
dohraji, tak praví; "Slyšíš, jak tóny 

varhanní libě se nesou chrámovou 
lodí?  Varhany jsou královský nástroj . 
Vnímáš tu nádheru?" A já na něm 
vidím, že mu to moje hraní udělalo 
dobře, že je nějaký naměkko, i když 
vím, že za moc nestálo. A dál už zase 
mlčíme u znovu otcem naplno 
rozehraného královského nástroje, jak 
jej nazval. 

         
A to už máme doma ve vaně ryby a chodíme se dívat, jací jsou to chlapáci. A maminka peče cukroví a otec vánočky a 
připravuje též černou omáčku, kterou já velice rád. A díváme se taky na vánoční televizi, hlavně na pohádky. My máme 
doma televizi Athose, Hudeců Aleše, někteří hoši mají doma Mánesa či Akvarela a najednou do toho přijde na nás Vojta s 
tím, že mají doma barevnou televizi, což jsme mu nevěřili, tudíž prohlásil, že se uvidí. Tak jsme šli k nim, a spatřili jsme, že 
před obrazovkou mají jen sklo, hrající všemi barvami, a že je to tedy podfuk , neb barevnou televizí mají tak někde v 
Americe a ne u nás. Řekli jsme mu: "Tak vidíš, televizní vánoce máte, pravda, barevné, ale barvy se vám nehýbají, tak co." 
A Vojta měl vzteka, neb to barevné sklo si zakoupili v obchodě co vánoční hit a šlo prý "nadračku". A to už je všude 
napečeno a stromečky jsou nazdobeny, jelikož je Štědrý den a my se všichni postíme, bychom spatřili zlaté prasátko, co 
jsme ještě nikdy nespatřili, ač se rok co rok postíme. A v podvečer jdeme na náš hřbitov, kde jest tisíce a tisíce světýlek, kde 
se také i s hochy spatříme, a jdeme poštědrovečeřet rybí polévku, kapří řízek a bramborový salát a jiné dobroty. Nejdříve se 
však u nás, doma pomodlíme, vzpomeneme těch, co nás opustili navždy, zazpíváme něco koled u harmonia a jdeme se pod 
stromeček obdarovat. My, hoši z PKÚ, uznáváme pouze dárky sportovního charakteru, jako jest kopačák "Maďar", kopačky 
gumáky, lyže, brusle "Kanady", hokejka, přilba "alà Tumba Johansson" či kolo. Ostatní dárky denní potřeby tudíž nebereme. 
Poté štědrovečerně rozjímáme a vydáme se do svatého Jakuba na "půlnočku", neb na vánoce do kostela, co učitelské dítě, 
můžu, jelikož jsou Vánoce - svátky klidu a míru a ten kostel se tak nebere. Zde se s hochy a oblíbenými holkami opět 
spatříme.  Před "půlnočkou" ale ještě v davu na  náměstí vyslechneme od trubačů z naší věže koledy, jako "Nesem vám 
noviny' a i jiné. Druhý den, jakož i ty další,  si s hochy ukazujeme dárky a těšíme se z nich, a když jsou od sněhu či ledu, tak 
je jdeme hned "osprubovat" a další dny taky, jelikož jsou prázdniny a třeskutá zima a my si moc přejeme, by bylo zase málo  
uhlí, jako onehdá loni, kdy  prázdniny byly proto prodlouženy. Pro nás, kluky z PKÚ, je to totiž ten nejbáječnější čas. Dá Bůh, 
že zase nastanou... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek vlevo: Josef Lada - "Štědrý večer nastal" 
Obrázek vpravo: Josef Lada - "Štědrý večer u nás doma“ 



 17 

 
Na samý závěr vzpomínka na Vánoce velice dávná (až z 18.století), 

z velice vzdáleného ostrova… 
Úryvek z románu „Robinson Crusoe“ – autor Daniel Defoe – volně vypravuje J.V.Pleva (kráceno) 

 
 

Jednoho dne přepočítával Robinson ve svém kalendáři dny. 
Vypočetl, že je právě pětadvacátého prosince. Vánoce! Včera byl 
Štědrý den… Robinsona ani ve snách nenapadlo v horkých a 
slunných dnech na pustém ostrově, že se přiblížily Vánoce. Jak jinak 
je právě v této době v daleké jeho vlasti! Přemožen dojetím, 
vzpomínal na Vánoce v jeho otcovském domě. Vzpomínal, jak se 
obyčejně s maminkou radili, jakým dárkem překvapí tatínka, 
podobně tajně se jistě radila maminka s tatínkem o dárku pro něho i 
pro všechny blízké v domě. Jak rád chodil před Vánocemi 
s maminkou po nákupech oživlými ulicemi zapadlými sněhem. Po 
nich uháněly sáně, rolničky zvonily. Na velkém rynku podupávali 
kramáři ve vysokých botách u svých bud… Vánoční trh! Jaká to byla 
pastva pro oči… Večer pak se změnilo město přímo pohádkově 

tajemným kouzlem. Osvětlená okna domů i vysokého kostela měkce stlala svůj nažloutlý jas na 
hebký sníh. Nad městem hlaholily tichem zvony. Jak krásné to byly chvíle v zšeřelém chrámu, jak 
tajemné! Lidé aspoň jednou v roce se na sebe usmívali srdečněji, i ruce si více tiskli…. 

 Robinsonovi se úžila dojetím hruď a oči mu vlhly. Zažije ještě někdy takové posvátné 
chvíle? Poslední Vánoce doma byly před sedmi lety. Což musel teprve tady objevit jejich kouzlo a 
krásu? Vzpomíná na milovanou vánoční besedu, při které všichni seděli v největším pokoji u 
praskajícího krbu, za jehličím vonící vyzdobené jedličky a vonícího cukroví. Na Štědrý den před 
slavnostní večeří předčítal otec z bible kapitolu z evangelia Lukášova o narození Páně pro celou 
rodinu, shromážděnou kolem stolu. Po večeři se vzájemně rozdávaly dárky. Robinson pak políbil 
rodičům tvář i ruce. Teď ve vzpomínkách  daleko mocněji působil ten obraz na Robinsonovo nitro. 
Tráví Vánoce jen sám se sebou, opuštěn, daleko od domova, daleko od lidí. Setká se ještě za svého 
života s nimi? 

 
 

JB, JM 
 

SPORT NA LHENICKU
 

Z aktivit lhenického Sokola 
oddílu stolního tenisu 

 
I pro jeho hráče a hráčky rozvolněnější opatření posunutá do třetího stupně  

protiepidemického systému „PES“ jsou nastavena tak, jako pro všechny amatéry sportující v halách  
a tělocvičnách. Sice mohou již trénovat, ale pouze v rouškách a v počtu do deseti, mohou hrát i přípravné zápasy, ovšem 

jen do již zmiňovaného počtu deseti osob bez diváků, nikoliv „mistráky“, neboť opětné rozehrání soutěží, pro lhenický Sokol 
na úrovni okresní (pro B, C a D družstvo), krajské (pro A družstvo a družstvo žen) a i vyšší (pro družstvo žen ve 2.lize), 

nebylo zatím nijak termínově nastaveno. 
 

Co nového ve lhenickém SK 
 

Ohlédnutí za „v koronavirové pandemii“ uvízlém fotbalovém 
 podzimu.  Lhenický tým v něm odehrál  

jen necelou polovinu zápasů! 
 
Lhenický tým po dvou předchozích sezónách v I.A třídě ve 
skupině A (v první úspěšné s konečným umístěním na 
3.místě, ve druhé pro „covid-19“ nedohrané, předčasně 
ukončené) odstoupil pro hráčský odliv z této soutěže, aby 
přesto do sezóny letošní, již v nižší I.B třídě ve skupině A, 
vstoupil slibně. Vždyť po třetím kole byl na čele její tabulky 
(ač 2x hrál venku) při sedmi bodech a za skóre 9:0, a to 
jako jediný ze všech účastníků v soutěžích řízených JčFS 
bez obdržené branky! Tak tomu bylo ještě i po 4.kole (po 
360 odehraných minutách) po domácí bezbrankové remíze 
s umístěním na 2.místě při 8 bodech a nadále za skóre 9:0! 
Pak však v 5.a 6.kole přišla dvě prohraná utkání po sobě 
na soupeřových hřištích i s obdrženým „bůrem“ (5:1) ve 
Větřní v tom druhém a rázem lhenická defenziva ztratila na 
výjimečnosti – to již za skóre 11:7 po dvou prohrách, by tak 

nadále nezměněný osmibodový zisk znamenal propad 
v tabulce na osmé místo. Hned následně však lhenický tým 
pro pozitivní test na „covid-19“ jednoho z hráčů spadl do 
desetidenní karantény znamenající „stop“ na dva zápasy 
(7.a 8.kola), s následným dalším propadem ve vyrovnané 
tabulce, tentokrát až na 12.místo (při 8 bodech a skóre 
11:7 za odložených dvou utkání). Aby pro Lhenické, a 
nejenom pro ně, nebylo v tomto soutěžním ročníku 
komplikací málo, nastalo poté v rámci zpřísněných 
epidemiologických opatření přerušení amatérských 
soutěží, a to až do 31.12. 2020 ! V I.B třídě ve skupině A 
proto došlo k odložení dohrávek zápasů 9.až 13. kola, 
zatím časově do neznáma. Tím tak skončilo podzimní 
tažení touto soutěží, pro lhenický tým pak s neodehranou 
více než polovinou utkání ! 



 18 

Za povšimnutí stojí.… 
- Že postavení lhenického týmu až na 12.místě v neúplné tabulce I.B třídy sk.A po 8.kole přerušení její podzimní částí je 

zkreslené, neboť ten má ze všech 14 účastníků této skupiny nejméně odehraných utkání – celkem šesti (K.Újezd, 
D.Dvořiště, Chvalšiny a Dříteň 7, ostatní 8) a navíc z nich pak pouze dvou odehraných doma, čtyř venku – za nejvíce 
odložených dohrávek – celkem sedmi (K.Újezd, D.Dvořiště, Chvalšiny a Dříteň 6, ostatní 5). 

- Že defenzivní herní projev lhenického týmu jen se sedmi obdrženými brankami v šesti odehraných zápasech (z toho s pěti 
góly jen v jediném,, v „propadáku“ ve Větřní – v ostatních pěti zápasech pouze se dvěma inkasovanými) převyšoval jeho 
týmový herní projev ofenzivní. 

- Že se týmu nedařilo střelecky, o tom svědčí jen 11 dosažených branek v šesti odehraných zápasech (z toho sedmi 
v jediném) – možná snad i proto, že jej opustili hráči, kteří se v minulých sezónách výrazně zapisovali jako střelci (R.Iliev, 
R.Pořádek, T.Balica) a že se v odehrané části podzimu při gólovém zakončování neprosazovali zatím ani ti, od kterých se 
to více očekávalo – jako od P.Prennera, který spolu s R.Ilievem patřil mezi nejlepší střelce I.A třídy (především v sezóně 
2018/19), a kterému se střelecky dařilo v přípravě a i na testování v SK Jankov, též od střelecky disponovaného 
M.Maháka a i dalších. A tak tři góly – což je nejvíce – má prozatím na svém kontě do týmu nově přišedší M.Fišer, které 
dosáhl hattrickem v utkání s Trhovými Sviny B. 

- Že také tým  provázela zranění hráčů a též jejich absence v utkáních i s jiných pádných důvodů, stojí též za zmínku. 
 

Ze statistiky po 8.kole pro „covid-19“ přerušeného mistr.podzimu soutěžního ročníku 2020/21 
Tabulka I.B třídy sk.A po 8.kole 

Legenda: z – počet zápasů, s – skóre, b – počet bodů 
1. Boršov –      z 8 – s 25:12 – b 16  
2. Frymburk –  z 8 – s 15:9   – b 16  
3. K.Újezd –     z 7 – s 16:15 – b 13 
4. Větřní –        z 8 – s 16:10 – b 12 
5. Roudné B –  z 8 – s 24:23 – b 12 
6. D.Dvořiště – z 7 – s 19:17 – b 11 
7. Sedlec –       z 8 – s 16:14 – b 11 

8. Chvalšiny –   z 7 – s 13:12 – b 11 
9. Loučovice –  z 8 – s 15:12 – b 10 
10. Zl.Koruna – z 8 – s 20:19 – b 10 
11. T.Sviny B – z 8 – s 16:18 – b 10 
12. Lhenice –    z 6 – s 11:7    – b 8 
13. Hrdějovice – z 8 – s 14:20 – b 7 
14. Dříteň –        z 7 – s 7:39    – b 0 

 
Ze zápasů SK Lhenice  
celkem 6 – 2 výhry – 2 remízy – dvě prohry – skóre 11:7 – bodů 8 
průměr vstřelených branek na 1 zápas – 1,83; průměr obdržených branek na 1 zápas – 1,67 
  odehrané doma 
celkem 2 – 1 výhra , 1 remíza, 0 proher – skóre 7:0 – body 4; v 2.kole s T.Sviny 7:0 (5:0), ve 4. kole s Boršovem 0:0; průměr 
vstřelených branek na 1 zápas – 3,50; průměr obdržených branek na 1 zápas – 0,00 
  odehrané venku 
celkem 4 – 1 výhra, 1 remíza, 2 prohry – skóre 4:7 – body 4; v 1.kole v D.Dvořišti 0:0, ve 3.kole v Hrdějovicích 0:2 (0:2), 
v 5.kole v Roudném s B 2:1 (1:0), v 6.kole ve Větřní 5:1 (2:1); průměr vstřelených branek na 1 zápas – 1,0,průměr 
obdržených branek na 1 zápas – 1,75 
  
Střelci branek v šesti podzimních zápasech 
M.Fišer 3, M.Rosa 2, J.Schön 2, J.Mrkvička 1, D.Trojan 1,  T.Tůma 1 (z 11), P.Vincik 1 – sedmi hráči vstřeleno celkem 11 
gólů 
Počet startů jednotlivých hráčů v šesti podzimních utkáních (v závorce z toho v základní sestavě) 
T.Tůma 6 (6), J.Mrkvička 6 (5), P.Prenner 6 (5), D.Trojan 6 (5), Dav.Kiš 6 (4), M.Fišer 5 (5), M.Rosa 5 (5), J.Beran 5 (4), 
Jos. Prenner 5 (4), Dom.Kiš 5 (3), J.Dvořák 4 (4), M.Mahák 4 (3), J.Schön 4 (2), P.Vincik 4 (2), K.Ryšánek 3 (3), P.Bumba 3 
(2), V.Pilát 3 (1), J.Plojhar 2 (2), R.Sura 2 (1), L.Kopf 2 (0), K.Muška 1 (0),  

– celkem 21 hráčů 
                                „PES“ již na fotbalisty zuby necení 
                           ve třetím stupni protiepidemickém systému („PES“) 
V něm dochází k částečnému rozvolňování jejich sportovní činnosti. Na venkovních hřištích již mohou 
odehrát utkání mezi dvěma týmy za standardního počtu hráčů na soupisce – nesmí však celkový počet 
přesáhnout 50 osob a nadále bez diváků! Pro tréninky je nutné nadále dodržovat platná 
epidemiologická nařízení! 
                                           PO UZÁVĚRCE ML 

Pokračování soutěží v kraji nabylo konkrétní podoby 
Navržená termínová listina dohrávek podzimu sout.ročníku 2020/21 JčFS 

schválena VV JčFS jihočeského kraje 
I.B třída sk.A – pro SK Lhenice – se sedmi dohrávkami 
So 20.2. či Ne 21.2. – 7.kola – Lhenice – Kamenný Újezd 
So 27.2. či Ne 28.2. – 9.kola – Lhenice – Chvalšiny 
So    6.3. či Ne 7.3. – 10.kola – Loučovice – Lhenice 

So 13.3. či Ne 14.3. – 11.kola – Lhenice – Frymburk 
So 20.3. či Ne 21.3. – 12.kola – Sedlec – Lhenice 
So 27.3. či Ne 28.3. – 13.kola – Lhenice – Zlatá Koruna  

- hned poté zahájení mistrovského jara 
So 3.4. či Ne 4.4. – 14.kolo – Lhenice – Dolní Dvořiště 
Po 5.4. (Velikonoce) – 8.kolo – Dříteň – Lhenice (poslední dohrávka) 
So 10.4. či Ne 11.4. – 15.kolo – Trhové Sviny B – Lhenice 

a dále, dle rozpisu jarní části soutěže, dalších 11 kol (16.až 23.) s ukončením o víkendu 26.6. či 27.6.2021. Lhenický tým tak 
od brzkého jara odehraje celkem 20 mistrovských utkání! 
Většina podzimních dohrávek se bude hrát na UMT (umělých trávnících) - v těch případech jejich pořádajícím oddílům bude 
poskytnut příplatek 1.000 Kč. Změny jejich hracích termínů možné po vzájemné dohodě obou soupeřů 
 – nejpozději však s nahlášením 7 dní před sehráním.         
                       JB, JM 



 19 

INZERCE 
 

Prodám kompletní 4 ks zimních kol na Škoda Felicia rozměr 165/70 R 13 
Cena dohodou. tel.602936264 

 
KOUPÍM VLTAVÍNY za nejvyšší možnou cenu. Malé kousky (střipky) i větší a velké kusy, 
zdravé i poškozené, koupím i celé sbírky - platím hotově, hned na ruku - nejvyšší cenu. 
Kontaktovat mne můžete kdykoliv na telefonním čísle 725441310 a nebo na email 
rudix@seznam.cz. Pro vltavíny přijedu kdykoliv a kamkoliv, také nabízím fin.provizi za 
zprostředkování kontaktů vedoucí ke koupi. 
 

Gugi s.r.o. - Přijmu do výroby dřevěných bedýnek pracovníky na pozici kompletační práce. 
- 6 hod. pracovní doba - flexibilní příchod do práce- příjemný pracovní kolektiv – místo výkonu práce Lhenice - nástup 

možný ihned  - č.tel . 702 133 900  -  e-mail info@tomaspotucek.cz 
 

Hledám veselého muže s duší kluka a chutí do života, který by uvítal společnost aktivní ženy (roč. Vítězný únor) k 
výletům na kole či autem, k návštěvě kina nebo k posezení u vínka či dobré kávy, nejlépe při dobré muzice. Milovník 

Šumavy a nekuřák vítán. Kontakt:  nevzdavamto@post.cz 
 

Učitelka MŠ s dlouholetou praxí pohlídá děti od 3 do 7 let+ příprava na školu, od pondělí do pátku  
v době od 7.30 hod. Do 18.00 hod., kdykoliv ve Lhenicích. Tel. kontakt: 731 230 997 

 
Hledáte stabilní zaměstnání? Vsaďte na jistotu, kterou vám můžeme nabídnout v Zeelandii. Spojení potravinářského 

oboru a 30leté tradice naší společnosti na českém trhu mluví za vše. Ve výrobním závodu v Chelčicích u Vodňan můžete 
najít pracovní uplatnění na úsecích výroby, skladování a expedice, kontroly kvality a údržby. Přehled aktuálně 

obsazovaných pozic najdete na našich webových stránkách www.zeelandia.cz. V případě zájmu zašlete svůj životopis. 
Kontakty na nás: e-mail prace@zeelandia.cz, telefon +420 381 791 824. 

 
HLEDÁM CHALUPU K  PRONÁJMU - LHENICE A OKOLÍ - tel. kontakt: 772 688 974 

 
HLEDÁME KE KOUPI STAVEBNÍ POZEMEK vhodný pro stavbu nízkého rodinného domu v klidném místě na samotě, 
polosamotě nebo na okraji vesnice, ideálně v blízkosti lesa, v lokalitě obce Lhenice, Vadkov, Třešňový Újezdec, Vodice, 

Třebanice, Hrbov nebo Dolní Chřášťany. Výměra min. 1000 metrů čtverečních. Nejsme developer ani realitná kancelář, rádi 
bychom tu bydleli s vámi.  Kontakt: Eliška Balejová 604907876. 

 
Chcete v práci chodit v pantoflích? Zdobí Vás manuální zručnost? 

Jsme malá rodinná firma na výrobu elektroniky v Křemži a hledáme nové kolegy na pozice: 
Ruční výroba. Operátor strojů. Technické práce. Organizace výroby. Administrativa. 

Pro více informací volejte: 724 726 943. 
 

Pronajmu byt 2KK s lodžií a sklepem ve Lhenicích, 48m2, 3.patro s výtahem. Nově zrekonstruovaný.  
Volný od 1.10.2020. Nájem 7.000,- Kč + energie 2.500,- Kč. Tel.722922712. 

 
• Provádím klempířské, pokrývačské a tesařské práce, opravy střech   - Miloslav Špán č.tel. 607242463 

 
● PŮJČOVNA NÁŘADÍ & STAVEBNÍ MECHANIZACE - Jan Mügl ul.Vodňanská, areál LAINKA Netolice, tel: 722 339 339 - 

www.pujcovna-netolice.cz  - Cyklo & Outdoor Sport Netolice - Obecní ul. 73 – Netolice.  
Nabízíme sportovní vybavení a oblečení se zaměřením na outdoor, cyklistiku a lyžování.  

Prodej, půjčování a servis jízdních kol. Tel. 775449723 



 20 

● Oblečení pro celou rodinu za super ceny – originál Prestige, originál prostěradla, povlečení od Staňka, krycí plachty a 
drogerie za super ceny – naproti prodejně Coop (tzv.u Kloboučníků) - Lhenice.  

 
REALITNÍ SLUŽBY JAKÉ SI PŘEJETE 

Nabízíme Vám kvalitní služby při prodeji, pronájmu či koupi bytů, rodinných domů a pozemků. Zaručujeme 
Vám masivní inzerci, právní ošetření obchodních případů, příjemné jednání a snahu vyjít Vám vstříc. 

Postaráme se o Vaši nemovitost , stanovíme správnou prodejní cenu. Poskytujeme finanční poradenství  
pro financování nemovitostí, oceňování nemovitostí a pozemků, vyhotovení průkazů  energetické náročnosti 
budov a mnoho dalšího.  RE/MAX Profil, Eva VESELÁ - mobil 724 719 444,   

e-mail: eva.vesela@re-max.cz,  www.re-max.cz/profil 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

„Ať všechny starosti se zruší,  
ať zavládne klid a pokoj v duši. 

Co bolelo ať se zhojí,  
co těšilo, ať se zdvojí. 

Aby byly v novém roku jen slzy radosti  
v každém oku.“ 

Pokojných a šťastných Vánoc   
a jen vše dobré v novém roce  

– přeje naše redakce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  
                          

PPFF  22002211 
MMĚĚSSTTYYSS  LLHHEENNIICCEE    VVÁÁMM  PPŘŘEEJJEE 

  ppřřííjjeemmnnéé  pprroožžiittíí  vváánnooččnníícchh    
ssvvááttkkůů,,hhooddnněě  zzddrraavvíí,,  ššttěěssttíí  aa  mmnnoohhoo    

úússppěěcchhůů vv  nnoovvéémm  rrooccee 
 

 

 

 
„Moje Lhenicko“ vydává Městys Lhenice. IČO 250546. Redakční radu řídí Mgr.Jan Bumba – členové 

M.Jarošová, I.Mušková. Fota – není-li uvedeno jinak – J.Bumba, M.Jarošová, J.Klein, Š.Jaroš.   
Příspěvky a inzeráty přijímáme do uzávěrky nejpozději poslední den v měsíci.  

Adresa redakční rady: Úřad Městyse, 384 02 Lhenice, e-mailová adresa: kultura@lhenice.cz.   
Webové stránky: www.lhenice.cz . Povoleno MK ČR E 12493. Cena 9,- Kč; náklad 250 ks 


